7/16/2021 SEI/UFPR - 3657845 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3956125&infra_sistema=1000001… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3361-1714 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 03/2021

Processo nº 23075.026537/2021-64
A Comissão Julgadora do Teste Seletivo torna públicos os critérios de avaliação para a prova didática,
conforme abaixo:

PLANO DE AULA

1. Adequação e clareza dos objetivos da aula;
2. Dados essenciais dos conteúdos da aula;
3. Seleção dos procedimentos didáticos;
4. Seleção do material didático
; 5. Instrumentos para verificar o atingir dos objetivos;
6. Referências Bibliográficas;
7. Apresentar o plano de aula para a comissão.

DESENVOLVIMENTO DA AULA
1. Introdução;
 2. Apresentação sequencial do conteúdo;
3. Suporte teórico conceitual;
4. Atualidade das informações;
5. Exemplificação;
6. Síntese integradora: revisão, aplicação e utilidade das informações.

ATITUDES DO PROFESSOR
1. Domínio do conteúdo;
2. Variação de procedimentos didáticos: interrogação, exemplificação, etc.;
3. Linguagem verbal clara, fluente e objetiva, dicção, fluência, entonação, etc.;
4. Linguagem não-verbal: gestos e movimentação;
5. Comunicabilidade e possibilidade e/ou simulação de interatividade;
6. Autocontrole e segurança;
7. Adequação do tempo.

Obs.: Recursos permitidos para a realização da prova didática: apresentação de slides e demais demais
possibilidades para simular atividades interativas via celular ou tablet.

7/16/2021 SEI/UFPR - 3657845 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3956125&infra_sistema=1000001… 2/2

Profa Dra. Ana Lúcia Tararthuch (presidente)

Profa Dra. Claudia Maria Sallai Tanhoffer

Profa Dra. Maíra Mello Rezende Valle (relatora)

Documento assinado eletronicamente por MAIRA MELLO REZENDE VALLE, VICE /
SUPLENTE CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA - BL, em 16/07/2021, às 13:31,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA LUCIA TARARTHUCH, PROFESSOR 3 GRAU,
em 16/07/2021, às 13:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA SALLAI TANHOFFER,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/07/2021, às 14:32, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3657845 e o
código CRC 2CC827B4.

ANEXOS AO EDITAL

[Incluir o texto de cada anexo que precisar constar diretamente no teor do Edital]

Referência: Processo nº 23075.026537/2021-64 SEI nº 3657845

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0